
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 40 del 30/01/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 
Atto n. 40 ADW del 30/01/2025 
 

  Oggetto:  Selezione e somministrazione di un prestatore di lavoro a termine nel 
profilo di collaboratore di amministrazione, VII livello professionale - CCNL 
comparto Istruzione e Ricerca, per la durata di 6 (sei) mesi con possibilità di 
rinnovo per ulteriori 6 (sei) mesi. Importo complessivo presunto di euro 
60.000,00, esclusa IVA, di cui euro 30.000,00 per l’eventuale rinnovo. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i., all’operatore economico Randstad Italia S.p.A. – Società 
Unipersonale, C.F. 12730090151 e P.IVA 10538750968, CIG B55917ED8B.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 Premesso      che l’OGS si avvale da tempo di forme di lavoro derivanti dai contratti di somministrazione 
a tempo determinato al fine di sopperire ad esigenze a cui non è possibile far fronte con il 
personale in servizio; 

 considerato     che il ricorso a tale tipologia di lavoro consente di poter disporre di uno strumento dinamico 
di acquisizione delle risorse umane, che possono in tal modo essere reperite nell’ambito del 
mercato del lavoro con estrema tempestività, anche con riferimento a profili di tipo 
specialistico;   

 preso atto        che, in data 21 gennaio 2025, è scaduto il contratto relativo alla somministrazione del 
prestatore di lavoro a termine nel profilo di collaboratore di amministrazione VII livello del 
CCNL comparto istruzione e ricerca, per attività in ambito amministrativo e contabile 
afferente all’Ufficio Missioni e Viaggi dell’OGS; 

 verificato       che data l’attuale attività dell’Ufficio Missioni e Viaggi dell’OGS non è possibile effettuare una 
redistribuzione dei carichi di lavoro nell’ambito del personale attualmente dedicato e per i 
medesimi motivi non è possibile coinvolgere sufficienti unità di personale di altre 
unità/uffici; 

                             che si necessita con estrema urgenza, per le motivazioni sopra menzionate, di un 
collaboratore di amministrazione, VII livello CCNL comparto istruzione e ricerca, per attività 
in ambito amministrativo e contabile afferente all’Ufficio Missioni e Viaggi dell’OGS, 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 40 del 30/01/2025 

mediante un contratto di somministrazione di personale della durata di 6 mesi, 
eventualmente rinnovabile per ulteriori 6 mesi; 

atteso           pertanto che, è confermata la necessità di garantire pro tempore il supporto 
amministrativo contabile oggetto del servizio di cui sopra; 

rilevato               l’affidamento del servizio di cui trattasi è stata stimata una spesa pari a € 60.000,00 (euro 
sessantamila/00) al netto dell’IVA, di cui € 30.000,00, al netto dell’IVA, per l’eventuale 
rinnovo di 6 mesi; 

visti                    il valore stimato dell’affidamento, inferiore alle soglie di cui all’art. 14, comma 1, lettera c) 
del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

                             l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

considerato      che per il servizio in oggetto non è attiva o sottoscrivibile alcuna convenzione stipulata da 
Consip S.p.A.;                                

rilevato          che, ai sensi dell’art. 1, commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

valutato          di procedere alla stipula di un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. da svolgersi sul MePA di Consip S.p.A. mediante Trattativa 
Diretta; 

considerato      che l’operatore economico Randstad Italia S.p.A., con C.F. 12730090151 e P.IVA 
10538750968, a seguito della Trattativa Diretta n. 5025746 effettuata in MEPA di Consip 
S.p.A., nell’ambito del valore massimo dell’affidamento pari a € 60.000,00 (euro 
sessantamila/00) al netto dell’IVA, di cui € 30.000,00 (euro trentamila/00) oltre IVA per 
l’eventuale rinnovo di 6 mesi, ha offerto, per il servizio richiesto, la tariffa oraria ordinaria di 
€ 26,18, IVA esclusa; 

                             che Randstad Italia S.p.A., con C.F. 12730090151 e P.IVA 10538750968, è regolarmente 
iscritta sul MEPA di Consip S.p.A., nell’ambito del bando “Servizi”, nella Categoria 
“Somministrazione di lavoro”, nella quale rientra, tra gli altri, il servizio oggetto del 
presente provvedimento; 

                             che tale società ha dato la propria disponibilità ad effettuare le operazioni di raccolta e 
preselezione dei curricula, attività che dovrà inderogabilmente concludersi entro 3 (tre) 
settimane dalla sottoscrizione della stipula del contratto su MePA Consip con 
l’individuazione da parte dell’OGS di un candidato; 

 visto               l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà;  

                             il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la Stazione Appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 40 del 30/01/2025 

considerato      che, in data 24/01/2025, si è proceduto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti 
ai sensi degli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico 
Randstad Italia S.p.A., con C.F. 12730090151 e P.IVA 10538750968, accertando che è 
iscritto alla CCIAA per forniture analoghe per tipologia a quella oggetto dell’affidamento, 
che non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso, che il DURC e che l’operatore è 
tenuto al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 
12 marzo 1999, n. 68;  

preso atto         che, trattandosi di servizi di carattere intellettuale, non sussistono rischi da interferenza ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. 
ed i costi della sicurezza per rischi da interferenza sono nulli; 

considerato      che, prima della stipula del contratto di affidamento, l’operatore economico dovrà 
costituire la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023; 

visti  gli articoli 17, 53 e 117 del D. Lgs. 36/2023; 

gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;  

 il Regolamento di amministrazione, contabilità finanza e dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

 che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione;  

valutato che la documentazione amministrativa presentata e la proposta economica sono state 
ritenute conformi alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 

 che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in forniture analoghe a 
quella oggetto del presente affidamento, come emerge dal curriculum aziendale dallo 
stesso presentato in sede di trattativa diretta;  

ritenuto           che la documentazione amministrativa presentata è conforme alle disposizioni contenute 
nella richiesta esplorativa di preventivo e nel Capitolato tecnico-amministrativo; 

                           che l’offerta economica presentata dall’operatore economico è ritenuta congrua e 
conveniente; 

                            che l’operatore economico risulta in possesso di una comprovata esperienza in servizi 
analoghi a quelli oggetto del presente affidamento, come emerge dal curriculum aziendale 
dallo stesso presentato in sede di trattativa diretta; 

                            di procedere, quindi, all’affidamento diretto del servizio in oggetto a Randstad Italia S.p.A. – 
Società Unipersonale, C.F. 12730090151 e P.IVA 10538750968 e di autorizzare la stipula del 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 40 del 30/01/2025 

contratto per mezzo di MePA Consip, previa costituzione della garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., per il servizio di selezione e 
somministrazione di n. 1 (uno) prestatore di lavoro a termine nel profilo di collaboratore di 
amministrazione VII livello del CCNL comparto Istruzione e Ricerca per sei mesi, rinnovabile 
per un periodo di ulteriori sei mesi, verso la corresponsione della tariffa ordinaria oraria di € 
26,18 (iva esclusa), come risulta dall’offerta inviata tramite MePA Consip, Numero 
Trattativa 5025746. Valore presunto del contratto di euro 60.000,00, esclusa IVA, di cui 
euro 30.000,00 per l’eventuale rinnovo di ulteriori 6 mesi, oneri per la sicurezza per rischi 
da interferenza, € 0,00 (come tutto meglio descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su 
MEPA conservati agli atti);                       

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, dell’affidamento diretto del servizio in oggetto 
a Randstad Italia S.p.A. – Società Unipersonale, C.F. 12730090151 e P.IVA 10538750968 e di 
autorizzare la stipula del contratto per mezzo di MePA Consip, previa costituzione della 
garanzia definitiva ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., per 
il servizio di selezione e somministrazione di n. 1 (uno) prestatore di lavoro a termine nel 
profilo di collaboratore di amministrazione VII livello del CCNL comparto Istruzione e 
Ricerca per sei mesi, rinnovabile per un periodo di ulteriori sei mesi, verso la 
corresponsione della tariffa ordinaria oraria di € 26,18 (iva esclusa), come risulta dall’offerta 
inviata tramite MePA Consip, Numero Trattativa 5025746. Valore presunto del contratto di 
euro 60.000,00, esclusa IVA, di cui euro 30.000,00 per l’eventuale rinnovo di ulteriori 6 
mesi, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00 (come tutto meglio descritto 
negli allegati alla Trattativa Diretta su MEPA conservati agli atti), CIG B55917ED8B; 

2. di autorizzare la stipula del contratto di rinnovo del servizio, inserendo una clausola di 
risoluzione all’eventuale esito negativo della verifica della regolarità del pagamento di 
imposte e tasse, relativamente ai carichi non definitivamente accertati, prevedendo il 
pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite; 

3. di dare atto che la copertura della spesa verrà iscritta non appena approvata la prima 
variazione permutativa al bilancio di previsione 2025, sul Progetto e sul Conto di budget 
pertinenti; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 

 
La Direttrice Generale 

Dott.ssa Paola Del Negro 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 40 del 30/01/2025 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 40 del 30/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 30/01/2025 15:06:11
IMPRONTA: 1AF5C3A345E4A74C63D0EE428FCE06337A1F0812AD40EDEC1CBB4C3D0ED055B0
          7A1F0812AD40EDEC1CBB4C3D0ED055B03D3F15047419750D3306A6D287A057BC
          3D3F15047419750D3306A6D287A057BCCDAD63F7D137D22A5F43DA4AC874F96A
          CDAD63F7D137D22A5F43DA4AC874F96A4BD10AB9F3BDF0DB70D0AAFF665645D0


